
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.12.2017 № 981   
 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа  
Стрежевой от 23.03.2016 № 179 

 
 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 
действующим законодательством 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 23.03.2016 № 179  «Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление 
земляных работ на земельных участках, находящихся в распоряжении  городского 
округа Стрежевой»: 

1.1. Пункт 4 указанного постановления изложить в редакции: 
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой          
Силизнёва В.В.»; 

1.2. Приложение 5 к Административному регламенту, утвержденному указанным 
постановлением, изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению; 

1.3. Приложение 6 к Административному регламенту, утвержденному указанным 
постановлением, изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 27.12.2016 № 994 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 23.03.2016 № 179». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой           
Силизнёва В.В. 

 
 

Мэр городского округа                             В.М. Харахорин 
 
 



к постановлению Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 22.12.2017 № 981 

 
Муниципальное казенное учреждение Администрация городского округа Стрежевой 

Томская область, г. Стрежевой, ул. Ермакова, 46А 
тел. 5-10-01, 5-58-10, 3-13-70 

 
РАЗРЕШЕНИЕ № ____ 

____________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
организация, выполняющая работы; адрес; телефон 

_______________________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество руководителя организации 

________________________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество, 

разрешается производство земляных работ_____________________________________________ 
должность ответственного за производство работ 

                                                                                                                         
__________________________________________________________________________________ 

вид работ 

по проекту ________________________________________________________________________ 

Срок проведения работ разрешен с __ ___________ 20__г. по  __ ___________ 20__ г. 
                                                                                                                                                       место производства работ 

Работы производятся во время: с ___ часов ___ мин. до ___ часов ___ мин. 
Работы производятся с выполнением следующих условий: 

1) Срок выполнения работ по устройству и переустройству инженерных подземных сетей и сооружений в МКУ 
Администрация городского округа Стрежевой после получения разрешения согласовать с эксплуатирующей организацией. 
2) До начала производства работ в случае закрытия проезда о сроках производства работ необходимо известить 
телефонограммой органы: надзора в сфере пожарной безопасности, оказания скорой медицинской помощи, оказания услуг по 
газовому снабжению и обслуживанию объектов жилых/нежилых помещений, а также  отделением Государственной инспекции 
безопасности дорожного движения Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Стрежевской» 
Управление Министерства внутренних дел России по Томской области.  
3) На улицах, площадях и других благоустроенных территориях рытье траншей и котлованов для укладки подземных 
коммуникаций должно производиться с соблюдением следующих условий: 
а) место разрытия оградить забором установленного типа в границах участка согласно проекту организации работ, 
утвержденному МКУ Администрация городского округа Стрежевой; 
б) установить необходимые дорожные знаки согласно схеме дорожных знаков, согласованной в Управлении городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой; 
в) необходимо установить дополнительное освещение зоны производства земельных работ;  
г) при всяком разрытии до начала производства земляных работ должны быть вызваны на место работ представители 
организаций, имеющих подземные сети в районе разрытия, для согласования и указания мест фактического расположения 
коммуникаций на местности; 
д) все строительные материалы и грунт при производстве работ размещаются только в пределах огражденного участка; 
е) проводится ежедневная уборка территорий, прилегающих к стройплощадкам по периметру 5 метров; 
ё) работы должны выполняться короткими участками в соответствии с проектом организации работ; 
ж) работы на следующих участках разрешается начинать только после завершения всех работ на предыдущем участке, 
включая восстановительные работы и уборку территории; 
з) ширина траншей должна быть минимальной, не превышающей требований "Строительных норм и правил" и технических 
условий на подземные прокладки, стены траншей и котлованов крепятся согласно существующим правилам на производство 
земляных работ; 
и) грунт, вынутый из траншей и котлованов, должен увозиться с места работ немедленно после выемки из траншеи с 
предварительным согласованием с администрацией города места складирования, а в случае его дальнейшей пригодности для 
обратной засыпки складироваться с одной стороны траншеи в пределах зоны ограждения; 
к) запрещается при вывозе грунта вынос грязи с колес автотранспорта на дороги городского округа Стрежевой; 
л) в случае вскрытия асфальтобетонного покрытия и слоев дорожной одежды дорог, тротуаров, площадей и т.д. оно 
производится на 20 см шире траншей и должно иметь прямолинейное очертание; 
м) материалы от разработанной дорожной одежды дорог, тротуаров, площадей и строительные материалы должны 
складироваться послойно в пределах огражденного места и не должны смешиваться с грунтом; 
н) складирование труб на дорожных покрытиях осуществлять с применением лежней в пределах огражденной зоны; 
о) организации, производящие работы на дорожном покрытии, обязаны обеспечить полную сохранность материалов от 
разборки покрытий; 
п) при обнаружении подземных коммуникаций, не зафиксированных в проекте, подрядная организация обязана ставить в 
известность заказчика, который обеспечивает явку на место работ представителей заинтересованных организаций для 
принятия решений по данному вопросу; 
р) в случае повреждения инженерных коммуникаций в процессе работ они должны быть немедленно восстановлены силами и 
средствами организации, производящей разрытие по согласованию с организацией, эксплуатирующей данные коммуникации; 



с) при производстве работ в местах движения транспорта и пешеходов должны соблюдаться условия и очередность работ, 
обеспечивающие безопасное и бесперебойное движение транспорта и пешеходов. В случае повреждения пешеходных 
переходов, тротуаров, попавших в зону проведения земляных работ, на период производства работ должно быть выполнено 
устройство безопасных временных настилов и мостов через траншеи; 
т) засыпка траншей после окончания работ по прокладке коммуникаций в местах разрушения дорог, тротуаров, площадей 
должна производиться послойно, с восстановлением всех конструктивных слоев дорожных одежд с тщательным уплотнением 
и проливной водой (в летнее время) для восстановления дорожного полотна в полном объеме. В зимнее время траншеи 
засыпаются гравийно-песчаной смесью, щебнем, с планировкой и послойным уплотнением. В случае просадки грунта в 
траншее необходимо производить регулярную подсыпку дорожного материала с планировкой и уплотнением до уровня 
существующего покрытия. При восстановлении асфальтобетонного покрытия необходимо применять асфальтобетонную 
смесь, соответствующую по типу смеси, из которой построено существующее покрытие. Работы по восстановлению 
асфальтобетонного покрытия должны быть выполнены качественно, с привлечением специализированных организаций, 
получивших свидетельство о допуске к выполнению данных работ саморегулируемой организации в области строительства; 
у) элементы благоустройства, попавшие в зону проведения работ, сдаются представителю МКУ Администрация городского 
округа Стрежевой после полного восстановления в срок до "___" _ 20__ г.; 
ф) никаких изменений или отступлений от утвержденного и согласованного проекта не допускается без согласования с 
заинтересованными службами. 
4) При ведении работ, связанных с ремонтом подземных коммуникаций, запрещается: 
а) складирование грунта или строительных материалов на объекты озеленения, проезжую часть, тротуары, элементы  ливневой 
канализации и благоустройства; 
б) складирование и хранение строительных материалов, оборудования, строительного мусора на территории, прилегающей к 
строительной площадке; 
в) засыпка кюветов и водостоков, а также устройство переездов через водосточные канавы и кюветы без оборудования мостов 
для обеспечения пропуска воды; 
г) проведение работ на газонах, разрушение газонного покрова, вырубка деревьев, кустарников и обнажение корней без 
разрешения Управления городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой; 
д) передвижение по улицам города с асфальтобетонным покрытием крупногабаритной и специализированной техники на 
гусеничном ходу в весенне-летний период. В зимнее время при наличии разрешения (пропуска), согласованного с МКУ 
Администрация городского округа Стрежевой. 
5) Настоящие разрешение и проект на ремонт инженерных коммуникаций должны всегда находиться на месте работ для 
предъявления представителям инспектирующих организаций. 
6) За нарушение требований при производстве земляных работ в городском округе Стрежевой организация, выполняющая 
разрытие, подлежит административной ответственности в соответствии с Кодексом Томской области Об административных 
правонарушениях. 
7) В случае повторного нарушения требований при производстве земляных работ виновные будут привлечены к 
ответственности в судебном порядке. 
8) Ответственность за ведение земляных работ с соблюдением всех правил техники безопасности возлагается на заказчика 
работ (застройщика) по прокладке подземных коммуникаций. 
Я,__________________________________, обязуюсь  соблюдать  все  вышеуказанные  условия 
и выполнить работу в срок,  установленный ордером  _____________________ 

Дата выдачи разрешения: __ ____________ 20__ г. 
                                                                  Подпись 

 
Заместитель Мэра городского округа,  
начальник Управления городского  
хозяйства и безопасности проживания        __________________                _________________          

М.П. 

                                                                                                                                         расшифровка                                                         Подпись         

 
Срок проведения земляных работ продлен с __ ____________ 20__ г.  до __ ____________ 20__ 
г. 
на основании заявления ____________________________________________ 
                                                                                                      
Заместитель Мэра городского округа,  

Фамилия, имя, отчество; №; дата 

начальник Управления городского  
хозяйства и безопасности проживания     __________________                _________________          

М.П. 

                                                                                                                        расшифровка                                                                      Подпись         

 



Приложение 2 
к постановлению Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 22.12.2017 № 981 

 
Муниципальное казенное учреждение Администрация городского округа Стрежевой 

Томская область, г. Стрежевой, ул. Ермакова, 46А 
тел. 5-10-01, 5-58-10, 3-13-70 

 
РАЗРЕШЕНИЕ № ____ 

____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество 

_____________________________________________________________________________                                                     
место жительства 

разрешается производство земляных работ ________________________________________ 
паспортные данные 

по проекту,  на участке _________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                                        вид работ 

Срок проведения работ разрешен с __ ___________ 20__ г. по __ __________  20__ г. 
                                                                                                                                                                     место производства работ 

Работы производятся во время: с ___ часов ___ мин. до ___ часов ___ мин. 

1) Срок выполнения работ по устройству и переустройству инженерных подземных сетей и сооружений в МКУ 
Администрация городского округа Стрежевой после получения ордера согласовать с эксплуатирующей организацией. 

Работы производятся с выполнением следующих условий: 

2) До начала производства работ в случае закрытия проезда о сроках производства работ необходимо известить 
телефонограммой органы: надзора в сфере пожарной безопасности, оказания скорой медицинской помощи, оказания 
услуг по газовому снабжению и обслуживанию объектов жилых/нежилых помещений, а также отделение 
Государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального отдела Министерства внутренних 
дел России «Стрежевской» Управление Министерства внутренних дел России по Томской области. 
3) На улицах, площадях и других благоустроенных территориях рытье траншей и котлованов для укладки подземных 
коммуникаций должно производиться с соблюдением следующих условий: 
а) место разрытия оградить забором установленного типа в границах участка согласно проекту организации работ, 
утвержденному МКУ Администрация городского округа Стрежевой; 
б) установить необходимые дорожные знаки согласно схеме дорожных знаков, согласованной в Управлении городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой; 
в) необходимо установить дополнительное освещение зоны производства земельных работ;  
г) при всяком разрытии до начала производства земляных работ должны быть вызваны на место работ представители 
организаций, имеющих подземные сети в районе разрытия, для согласования и указания мест фактического 
расположения коммуникаций на местности; 
д) все строительные материалы и грунт при производстве работ размещаются только в пределах огражденного участка; 
е) проводится ежедневная уборка территорий, прилегающих к стройплощадкам по периметру 5 метров; 
ё) работы должны выполняться короткими участками в соответствии с проектом организации работ; 
ж) работы на следующих участках разрешается начинать только после завершения всех работ на предыдущем участке, 
включая восстановительные работы и уборку территории; 
з) ширина траншей должна быть минимальной, не превышающей требований "Строительных норм и правил" и 
технических условий на подземные прокладки, стены траншей и котлованов крепятся согласно существующим 
правилам на производство земляных работ; 
и) грунт, вынутый из траншей и котлованов, должен увозиться с места работ немедленно после выемки из траншеи с 
предварительным согласованием с администрацией города места складирования, а в случае его дальнейшей 
пригодности для обратной засыпки складироваться с одной стороны траншеи в пределах зоны ограждения; 
к) запрещается при вывозе грунта вынос грязи с колес автотранспорта на дороги городского округа Стрежевой; 
л) в случае вскрытия асфальтобетонного покрытия и слоев дорожной одежды дорог, тротуаров, площадей и т.д. оно 
производится на 20 см шире траншей и должно иметь прямолинейное очертание; 
м) материалы от разработанной дорожной одежды дорог, тротуаров, площадей и строительные материалы должны 
складироваться послойно в пределах огражденного места и не должны смешиваться с грунтом; 
н) складирование труб на дорожных покрытиях осуществлять с применением лежней в пределах огражденной зоны; 
о) организации, производящие работы на дорожном покрытии, обязаны обеспечить полную сохранность материалов от 
разборки покрытий; 
п) при обнаружении подземных коммуникаций, не зафиксированных в проекте, подрядная организация обязана ставить 
в известность заказчика, который обеспечивает явку на место работ представителей заинтересованных организаций для 
принятия решений по данному вопросу; 
р) в случае повреждения инженерных коммуникаций в процессе работ они должны быть немедленно восстановлены 
силами и средствами организации, производящей разрытие по согласованию с организацией, эксплуатирующей данные 
коммуникации; 



с) при производстве работ в местах движения транспорта и пешеходов должны соблюдаться условия и очередность 
работ, обеспечивающие безопасное и бесперебойное движение транспорта и пешеходов. В случае повреждения 
пешеходных переходов, тротуаров, попавших в зону проведения работ, на период производства работ должно быть 
выполнено устройство безопасных временных настилов и мостов через траншеи; 
т) засыпка траншей после окончания работ по прокладке коммуникаций в местах разрушения дорог, тротуаров, 
площадей должна производиться послойно, с восстановлением всех конструктивных слоев дорожных одежд с 
тщательным уплотнением и проливной водой (в летнее время) для восстановления дорожного полотна в полном объеме. 
В зимнее время траншеи засыпаются гравийно-песчаной смесью, щебнем, с планировкой и послойным уплотнением. В 
случае просадки грунта в траншее необходимо производить регулярную подсыпку дорожного материала с планировкой 
и уплотнением до уровня существующего покрытия. При восстановлении асфальтобетонного покрытия необходимо 
применять асфальтобетонную смесь, соответствующую по типу смеси, из которой построено существующее покрытие. 
Работы по восстановлению асфальтобетонного покрытия должны быть выполнены качественно, с привлечением 
специализированных организаций, получивших свидетельство о допуске к выполнению данных работ 
саморегулируемой организации в области строительства; 
у) элементы благоустройства, попавшие в зону проведения работ, сдаются представителю МКУ Администрация 
городского округа Стрежевой после полного восстановления в срок до "___" _________ 20__ г.; 
ф) никаких изменений или отступлений от утвержденного и согласованного проекта не допускается без согласования с 
заинтересованными службами. 
4) При ведении работ, связанных с ремонтом подземных коммуникаций, запрещается: 
а) складирование грунта или строительных материалов на объекты озеленения, проезжую часть, тротуары, элементы  
ливневой канализации и благоустройства; 
б) складирование и хранение строительных материалов, оборудования, строительного мусора на территории, 
прилегающей к строительной площадке; 
в) засыпка кюветов и водостоков, а также устройство переездов через водосточные канавы и кюветы без оборудования 
мостов для обеспечения пропуска воды; 
г) проведение работ на газонах, разрушение газонного покрова, вырубка деревьев, кустарников и обнажение корней без 
разрешения Управления городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой; 
д) передвижение по улицам города с асфальтобетонным покрытием крупногабаритной и специализированной техники 
на гусеничном ходу в весенне-летний период. В зимнее время при наличии разрешения (пропуска), согласованного с 
МКУ Администрация городского округа Стрежевой. 
5) Настоящие разрешение и проект на ремонт инженерных коммуникаций должны всегда находиться на месте работ для 
предъявления представителям инспектирующих организаций. 
6) За нарушение требований при производстве земляных работ в городском округе Стрежевой организация, 
выполняющая разрытие, подлежит административной ответственности в соответствии с Кодексом Томской области Об 
административных правонарушениях. 
7) В случае повторного нарушения требований при производстве земляных работ виновные будут привлечены к 
ответственности в судебном порядке. 
8) Ответственность за ведение земляных работ с соблюдением всех правил техники безопасности возлагается на 
заказчика работ (застройщика) по прокладке подземных коммуникаций. 
Я,__________________________________, обязуюсь  соблюдать  все  вышеуказанные  
условия и выполнить работу в срок,  установленный разрешением (ордером)  
_____________________ 

Дата выдачи ордера: __ ____________ 20__ г. 
                                                                                                           Подпись 

Заместитель Мэра городского округа,  
начальник Управления городского  
хозяйства и безопасности проживания        __________________                
_________________          
М.П. 
                                                                                                                                                                                                                    расшифровка                                                         Подпись         

Срок проведения земляных работ продлен с  __ ____________ 20__ г.  до __ ____________ 
20__ г. 
На основании заявления ____________________________________________ 
                                                                                                       

Заместитель Мэра городского округа,  
Фамилия, имя, отчество; N; дата 

начальник Управления городского  
хозяйства и безопасности проживания        __________________                
_________________          

М.П. 

                                                                                                                расшифровка                                                         Подпись         

 
 
 




